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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi rozvíjení self-efficacy u výkonnostních sportovců. Literárně

přehledová část bude zaměřena na motivaci ke sportu, výkonnostní sportování, především pak na

aplikaci psychologického konceptu self-efficacy na oblast individuálních sportů, která bude

obsahovat přehled způsobů měření a rozvíjení self-efficacy u sportovců. V empirické části bude

realizován kvalitativní výzkum, jehož cílem bude zjišťování úrovně vlastní vnímané účinnosti

u moderních gymnastek a ověřování určitých metod vedoucích ke zvyšování self-efficacy v rámci

jejich sportovní přípravy.
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Abstract

This project explores the means of self-efficacy development in competitive athletes. The

theoretical part of the project will include sport motivation, performance and most importantly the

application of a psychological concept of self-efficacy in individual sports. Additionally, it will

discuss various self-efficacy measurements and enhancement techniques in athletes. The empirical

part of the project will include qualitative research which aims to explore the level of self-efficacy

in modern gymnasts and verify particular techniques of self-efficacy enhancement in their training.
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Úvod

Zdravý životní styl je v dnešní době často zmiňované téma a bývá cílem mnoha

jedinců vyspělé civilizace. Většina lidí si pod pojmem zdravý životní styl představí zdravé

a vyvážené jídlo, kvalitní spánek, málo stresu a pravidelný pohyb. Právě sport se pro některé

stává koníčkem, pro jiné se může stát až životní vášní. Sportování provází pravidelná fyzická

příprava, tedy různé typy tréninku podle konkrétního sportu. Důležitá, a v posledních letech

čím dál častější, je také příprava psychická, která od sebe výkon jednotlivých sportovců

odlišuje často více než fyzický trénink. Psychika může být pro sportovce velkou oporou, ale

také velkým nepřítelem, pokud s ní neumí správně pracovat.

V současnosti se tomuto tématu čím dál častěji věnují trenéři, koučové či sportovní

psychologové, kteří se snaží dopomoci sportovcům dosahovat co nejlepších možných

výsledků. Jedním z konceptů, které se v souvislosti s psychickou přípravou sportovců

objevuje, je self-efficacy (Bandura, 1982). Do češtiny je tento pojem nejčastěji překládán

jako vlastní vnímaná účinnost (Hoskovcová, 2006; Janoušek, 1992), v této práci je však

ponechán v původním znění, protože jde o známý koncept a lépe se s ním pracuje v textu.

Jak se ukazuje, největším rozdílem mezi jednotlivými sportovci, potažmo jejich

sportovními výkony, nejsou tolik samotné dovednosti, jako spíš jejich víra v sebe sama

a v jejich schopnosti dosahovat stále lepších výsledků. Self-efficacy je důležitá u jednotlivců,

ale také u týmu. V této práci se však zaměřujeme především na self-efficacy u individuálních

sportovců.

Literárně přehledová část shrnuje teoretické poznatky motivace ke sportu včetně

základních informací o moderní gymnastice. Jedna kapitola je věnována také důvodům, proč

sportovci ukončují sportovní kariéru. Nejdůležitější část je věnována konceptu self-efficacy

a jeho aplikaci do sportovní psychologie. Jsou zde představeny základní zdroje self-efficacy

a techniky, kterými je možné self-efficacy zvyšovat. Jsou zde popsány také možnosti měření

self-efficacy.

Výzkumná část vychází z teoretických východisek a mapuje míru self-efficacy

u vybrané skupiny individuálních sportovkyň a to moderních gymnastek. Tento sport byl

vybrán mimo jiné proto, že je to sport vyžadující velkou disciplínu, pravidelnost a kromě

velice náročné fyzické přípravy obnáší značnou psychickou zátěž. Právě koncept self-

efficacy by mohl být jedním z faktorů, které odlišuje dobré gymnastky od nejlepších. Dívky

začínají s moderní gymnastikou už v předškolním věku (později se jen těžko dostávají na
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výkonnostní úroveň svých vrstevnic). Od dětství se učí nejen krásnému pohybu, ale také

režimu, trpělivosti, učí se zažívat úspěch a jeho cenu a zároveň se učí umět se vyrovnávat

s neúspěchem, prohrou a zklamáním. To jsou aspekty, které si jedinci ze sportu odnáší do

každodenního života a je proto důležité, aby jim sport byl přínosem a ne starostí.

Osobním důvodem, proč byl vybrán právě tento sport, je skutečnost, že autorka této

práce v mladším věku cvičila moderní gymnastiku. Možnost sportovat v dětství ji naučila

fungovat v rámci kolektivu, dala jí pokoru a respekt k radám zkušenějších a víru ve své

schopnosti. Zároveň si je vědoma náročnosti moderní gymnastiky i mnohých dalších sportů

na psychiku jedince a shledává zde prostor pro zlepšení.

Cílem této práce je získat představu o míře self-efficacy u moderních gymnastek

v České republice, zmapovat zdroje jejich self-efficacy a možnosti jejího zvyšování u této

skupiny sportovců. Výsledky mohou vést k vytvoření doporučení pro trenéry, jak se svými

svěřenkyněmi pracovat tak, aby dokázaly co nejlépe naplnit svůj potenciál ve sportu.

Pro tuto práci byly využity starší i současné zdroje zaměřené na téma self-efficacy

a sportovní psychologii. Ačkoli je koncept self-efficacy poměrně rozšířen, nebylo tolik

zdrojů přímo z oblasti sportovní psychologie, velmi málo jich bylo dostupných přímo

v souvislosti s moderní gymnastikou. Z větší části bylo čerpáno ze zahraničních studií.

V práci je citováno podle normy APA (2019).
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Literárně přehledová část

1. Sport a motivace ke sportu

1.1 Obecná východiska sportu

Sport je v nejobecnějším významu pohybová aktivita, která je provozována podle

určitých pravidel a zvyklostí, jejíž výsledky jsou navíc měřitelné, nebo porovnatelné s jinými

provozovateli téhož sportovního odvětví. Pro účely této práce se jeví vhodná Obecná

definice sportu, kterou zavedla Rada Evropy (2012). Podle ní jsou do sportu zařazeny

veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo organizovaně,

usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody jedince, utvoření

společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních. Toto pojetí

používá mimo jiné i Bílá kniha o sportu (2007), oficiální dokument Evropské komise

zabývající se sportem a opatřeními s ním souvisejícími.

Sport lze dělit na několik úrovní podle stupně profesionality. Pokud sportovec trénuje

často mnoho hodin denně nebo i několikrát během dne, účastní se národních

či mezinárodních soutěží, jedná se o vrcholovou úroveň, kdy jedince řadíme mezi

poloprofesionály nebo profesionály. Poloprofesionálně nebo amatérsky se pak označují

sportovci na výkonnostní úrovni, kteří také trénují pravidelně, ale v menším rozsahu. Jsou

registrováni v některém ze sportovních svazů a pravidelně se účastní soutěží. Poslední

kategorií jsou sportovci na rekreační úrovni, tedy všichni, kteří sportují příležitostně

několik hodin týdně, nejsou nikde oficiálně registrovaní, případně mohou být, ale závodí

v amatérských soutěžích. V této práci se budeme primárně zaměřovat na sportovce na

výkonnostní úrovni.

Ačkoli jsou fyzické a psychické přínosy pravidelného cvičení všeobecně dobře

známy (např. Biddle, 1995; Eime et al., 2013; Malina & Little, 2008), ne každý vydrží

provozovat sportovní aktivity pravidelně. Přitom pravidelná aktivita může snižovat riziko

mnoha chronických nemocí, zlepšovat celkový zdravotní stav a fyzickou kondici. V období

dětství a adolescence hraje pohybová aktivita důležitou roli. Jedinec si v této vývojové fázi

vytváří pohybové návyky, které mohou mít velký vliv na jeho zdraví v dospělosti (Biddle,

Pearson, Ross & Braithwaite, 2010). Podle některých studií může sportování také zlepšovat

kognitivní výkon, konkrétně může mít vliv na koncentraci a výkon (Strong et al., 2005).

Sebri, Savioni, Triberti, Mazzocco a Pravettoni (2019) se zaměřili na fyzické cvičení a sport
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jako na zajímavý nástroj pro zlepšení kognitivních schopností lidí. Přestože je sport obvykle

považován za prospěšnou fyzickou aktivitu, jeho vliv na kognitivní schopnosti je v literatuře

většinou přehlížen. Autoři se domnívají, že sport by mohl mít potenciál při tréninku

kognitivních schopností, konkrétně v oblasti kognitivního tréninku u chronických pacientů.


[…]


posouzení znalosti mentálních sportovních technik (vnitřní řeč a imaginace) dotazovaných

gymnastek.

Nelze opomenout také možnost zkreslení výzkumníkem v procesu získávání dat.

Podle Miovského (2006) je sám výzkumník filtrem, který aktivně přijímá ty informace, které

považuje za podstatné, a naopak odmítá informace, které se mu nehodí do jeho představy.

V tomto případě mohlo dojít ke zkreslení také z důvodu osobní zkušenosti autorky práce

s prostředím moderní gymnastiky, kterou v minulosti aktivně provozovala. Tato skutečnost

se však ukázala být spíše výhodou, neboť autorčina znalost prostředí pomohla lepšímu

a důvěrnějšímu kontaktu s respondentkami.

Možnosti dalšího výzkumu

Při psaní diplomové práce se postupně ukazovaly možnosti dalšího výzkumu.

V první řadě by bylo zajímavé porovnat gymnastky z jednotlivých výkonnostních úrovní

(např. základní program, kombinovaný program, reprezentace) mezi sebou. Toto srovnání

by nám mohlo přinést zajímavé informace, neboť už v rámci tohoto výzkumu bylo zřejmé,

že gymnastky ze základního souboru a gymnastky z kombinovaného souboru měly odlišnou

motivaci ke sportu či jiný přístup k závodům. Jiným způsobem se také vyrovnávaly

se stresem a nervozitou.

Po zmapování situace je také možné zaměřit se více do hloubky na jednotlivé

techniky zvyšování self-efficacy u moderních gymnastek. Zajímavý výzkum by mohl být

postaven na intervenčním programu – vzdělávacím programu pro gymnastky, který by měl

za cíl osvojení si jednotlivých technik pro zvyšování self-efficacy a jejich aplikaci do

tréninku. Gymnastky by před začátkem intervenčního programu vyplnily dotazníky na

posouzení jejich self-efficacy. Po ukončení intervenčního programu by se pomocí post-testu

zkoumala efektivita intervence.
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Další možnou variantou je kvantitativní přístup, který by umožnil ověřit zjištěné

teoretické informace na velkém vzorku a tím potvrdit nebo vyvrátit předkládaná tvrzení.
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Závěr

Předložená diplomová práce se zaměřila na koncept self-efficacy v aplikaci do

sportovní psychologie. Cílem bylo získat přehled o míře self-efficacy u vybrané skupiny

individuálních sportovců – moderních gymnastek a zkoumat možnosti zvyšování

self-efficacy u této skupiny.

V literárně přehledové části jsme předložili základní poznatky o motivaci ke sportu,

zabývali jsme se konceptem self-efficacy v celé jeho šíři. Především jsme se pak zaměřili na

jeho aplikaci do sportu, rozebrali jsme možnosti jeho měření a dále na techniky, jak je možné

self-efficacy posilovat a zvyšovat.

Výzkumná část práce byla založena na dotaznících a polostrukturovaných

rozhovorech s moderními gymnastkami, které byly zaměřeny na zjištění míry self-efficacy

a možnosti jejího zvyšování. Výzkum přinesl zjištění, že moderní gymnastky pracují

s některými technikami ke zvyšování self-efficacy přirozeně, aniž by znaly teoretické

základy. Nejčastěji používají techniku vnitřní řeči ke zklidnění a motivaci před sportovním

výkonem. Druhou nejčastější technikou je imaginace, kdy si většina oslovených gymnastek

představuje v hlavě provedení sestavy přesně tak, jak by měla být perfektně provedena.

Podvědomě tak trénují i paměť. Ukázalo se také, že nastavování cílů není příliš časté.

Naprostá většina gymnastek má cíl zacvičit co nejlépe, jak dokáže, ale nestanovuje

si konkrétní cíle ať už na závodech či na tréninku. Také zpětná vazba není v případě moderní

gymnastiky tak častou technikou. V některých případech probíhá zpětná vazba pouze občas,

v několika případech se používá zpětná vazba v kombinaci s analýzou videozáznamu.

Videozáznam si oslovené gymnastky pořizují spíše ze své iniciativy, aby se mohly zpětně

podívat na svůj výkon.

Aby mohly uvedené techniky skutečně zvyšovat self-efficacy a v konečném

důsledku výsledky sportovců, je třeba rozumět jejich smyslu a umět je správně používat.

K tomu by bylo zapotřebí spolupracovat s trenéry, kteří by se svými svěřenkyněmi tuto

oblast tréninku rozvíjeli a trénovali.

Zcela jednoznačně se ukázalo, že psychická stránka je v moderní gymnastice velmi

důležitá a je žádoucí ji nepřehlížet, protože v případě dobrého psychického nastavení

gymnastky a zvládnutí určitých technik může zásadně ovlivňovat výkon gymnastky.
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V moderní gymnastice, ale i obecně ve sportu, je však téma mentálního tréninku jako součást

sportovní přípravy stále spíše výjimkou. Do budoucnosti by mohl být přínosem pro mnoho

gymnastek, které mají rády sport jako takový, ale potřebovaly by podpořit po psychické

stránce tak, aby dokázaly co nejlépe naplnit svůj potenciál.

Každý sportovec je originál a potřebuje také individuální přístup. Na závěr uvádíme

myšlenku jedné z respondentek výzkumu:

„Je hrozně důležité odhalit každou osobnost závodnice. Je to individuální sport, tak nejde

házet všechny do jednoho pytle. Každý je jiný a je podle mě strašně důležité si ke každé

závodnici, kterou má trenér na starost, najít cestu a tou se řídit. Hlavně poznat, kdo jaký je,

a co potřebuje. Myslím, že tohle se musí zlepšit, protože nejde na všechny jen křičet a nejde

být na všechny jen milý. Někdo potřebuje vyburcovat, někdo uklidnit, takže je nutné jenom

je poznat.“
