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Autorka předkládá diplomovou práci, která je věnována problematice psychologické přípravy

výkonnostních sportovců. Svým obsahem a zaměřením výzkumné části na moderní gymnastiku patří

mezi první psychologické práce v této oblasti sportu a je dobře využitelná nejen pro samotné

gymnastky, ale zejména pro jejich trenéry. Autorka navazuje na svou bakalářskou práci zaměřenou na

psychologické aspekty sportovního trénování dětí a mládeže, ale také na vlastní cenné zkušenosti

s moderní gymnastikou, které dokázala využít a zakomponovat, jak do literárně přehledové části

v podobě konkrétních příkladů, tak při přípravě a realizaci svého výzkumného projektu.

Práce je tradičně členěna na literárně přehledovou a výzkumnou část. V literárně přehledové

části oceňuji především vztahování teoretických psychologických poznatků ke sportu a jejich možné

aplikaci do oblasti moderní gymnastiky. Jednotlivé kapitoly se mi zdají být celkem vhodně zvoleny a

dávají jasný přehled o celkovém záměru diplomantky, jsou v souladu s cílem práce. V první kapitole

jen vypadlo číslování subkapitoly 1.2 Moderní gymnastika a její specifika, což může působit zmateně a

nelogicky. Subkapitolu 1.3 Motivace ke sportu by bylo vhodné spíše nazvat Psychologické aspekty sportu,

kterým je obsah této kapitoly převážně věnován. V úvodu této kapitoly bych se také přimlouvala za

dřívější vyjmenování psychologických vlastností v modelu PCDE. U Sport Commitment Modelu

v subkapitole 1.3.2 bych doporučovala konkrétněji rozvést jednotlivé složky tohoto modelu.

Výzkumná část přináší výsledky kvalitativního mapujícího výzkumu, kdy autorka pomocí

rozhovorů a dvou dotazníků zjišťovala míru self-efficacy a možnosti jejího zvyšování u 7 moderních

gymnastek ve věku 14-25 let. Výzkumné cíle a otázky, metody sběru dat i způsob výběru výzkumného

souboru i jeho velikost byly stanoveny přiměřeně a v souladu s tématem práce. Oceňuji především

velkou flexibilitu autorky při změně výzkumného designu vynuceného vyhlášeným nouzovým stavem

v souvislosti s onemocněním Covid-19 a její vytrvalost při překonávání řady překážek, které se

v průběhu práce na této DP objevovaly. Výsledky jsou celkem dobře zpracovány, jen bych uvítala

jejich větší propojení s výzkumnými otázkami, na které autorka souhrnně odpovídá až v Závěru

práce. Stejně tak by bylo fajn propojit výsledky dotazníků s údaji získanými pomocí rozhovorů, tudíž

je analyzovat ve vztahu k jednotlivým respondentkám. Kapitoly týkající se zvolených metod získávání

a zpracování dat by rozhodně stály o rozšíření a konkrétnější informace, např. vyjmenovat

v subkapitole 4.1.1 jednotlivé okruhy otázek pro rozhovor, v subkap. 4.1.2 a 4.1.3 uvést podrobnosti

ohledně vyhodnocování zvolených dotazníků a subkapitole 4.3.1 konkrétní položky deskriptivní

statistiky, které autorka zpracovávala a jak dále nakládala s daty z dotazníků. V kapitole 4.2 se objevují

opakující se informace ohledně průběhu sběru dat, které by bylo vhodné uvést pouze jednou.

V kapitole 4.4 Etika výzkumu chybí informace ohledně ochrany osobních dat ve spojitosti

s pořizovanými audionahrávkami rozhovorů. Naopak oceňuji přehledné a strukturované zpracování

výsledků výzkumu pomocí barevných grafů, tabulek a graficky zvýrazněných souhrnů z rozhovorů, jež

byly velice kvalitně a čtivě zpracovány.

Obsáhlá diskuse, kde autorka porovnává své výsledky s jinými výzkumy, uvádí limity své práce,

zamýšlí se nad vhodností použitých metod v psychologii sportu, je velice podnětná a kvalitně
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zpracovaná. Autorka zde samozřejmě neopomněla uvést ani zajímavé možnosti dalšího zkoumání

dané problematiky a možnosti využití získaných výsledků v praxi.

Po formální stránce bohužel práce obsahuje řadu chyb: abstrakty by měli být v přítomném,

nikoliv v budoucím čase; v Obsahu je nejednotné odsazení názvů kapitol za jejím číslováním, vypadlo

číslování subkapitoly 1.2 Moderní gymnastika a její specifika a přílohy by měly označeny jako přílohy a

očíslovány; v seznamu literatury chybí řada v textu uvedených odkazů, např. Bandura, 1977, 1982,

1986, 1995, 1997a, 2000; APA, 2019; Ávila-Carvalho et al., 2012; Leandro et al., 2017; Massidda &

Caló, 2012; Fletcher & Sarkar, 2012; Prochaska & Velicer, 1997; Deci & Ryan, 1985, 2002; Sugarman

& Sokol, 2012; Hoskovcová, 2009; Wininger, 2004; Gyurcsik et al., 2003; Gould & Weiss, 1981;

Weinberg, Gould & Jackson, 1979; George, Feltz & Chase, 1992; Dixon, 2001; Margolis & McCabe,

2006; Vealey, 1986; Miovský, 2006; Řiháček, Čermák & Hytych, 2013; Sarkar & Fletcher, 2014; Tod

et al., 2012; Scanlanová, 1993a; na s. 11 chybné odkazy na Council fo Europe, 2012 a Eurpean

Comitee, 2007; na s. 24 uvedeno chybně i křestní jméno autora u odkazu Calvo, Leo, Martín a

Sanchez, 2008; na s. 25 neodpovídá stránka přímé citace rozsahu stran uvedeným v citaci v Seznamu

literatury; místy nejednotné odsazení odstavců či rozdělené odstavce uprostřed věty, např. na s. 10,

12, 14, 17, 31, 68-69, 71; překlepy či stylistické nepřesnosti, např. na s. 12 „Literatura skutečně

ukazuje…“ - přesnější by bylo „Studie skutečně ukazují …“ a v poslední větě na této stránce by bylo

přesnější uvést, že se sportu v České republice v roce 2016 věnovalo …; další drobné překlepy a

chybějící čárky na s. 15, 17, 25, 27-30, 33, 35, 41 a 64; v některých citacích v seznamu literatury chybí

čárky či tečky, rozsahy stran u článků či kapitol knih, kurzíva, vydavatel, místo vydání, graficky

nejednotně jsou uváděny DOI a obsahuje citace, na které autorka v práci neodkazuje např. Daroglou,

2011; Eklund & Tenenbaum, 2014; Hu, McAuley & Elavsky, 2005; Kioumourtzoglou, Derri, Tzetzis &

Kourtessis, 1998; McAuley & Gill, 1983; Morris, Spittle & Watt, 2005; Tenenbaum, Eklund & Kamata,

2012; v přeloženém dotazníku sportovního mentálního tréninku (SMTQ) by bylo vhodné upravit

položky i pro ženský rod.

Práce v několika číslech: Počet stran: 80 (Literárně přehledová část - 28, Výzkumná část - 29)

Počet příloh: 4

Počet titulů v SL: 98* (13 v češtině, 85 v angličtině)
* z toho ale 7 bez odkazu v textu a 24 chybějících citací

Při obhajobě této práce bych se ráda autorky zeptala, proč se jí v textu lépe

pracuje s anglickým termínem self-efficacy a nikoliv s jeho českým překladem a jaké

z technik pomáhající zvyšovat self-efficacy u sportovců by doporučila pro sportovní

gymnastky.

Předložená diplomová práce dle mého názoru splňuje požadavky standardně

kladené na DP, doporučuji ji k obhajobě, avšak vzhledem k uvedeným formálním

nedostatkům ji navrhuji hodnotit známkou "velmi dobře"(2).

V Praze dne 29. 8. 2020 PhDr. Eva Šírová, Ph.D.